
str. 1 z 3 

Č. j. SVS/2019/136317-B 

 

NAŘÍZENÍ STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVY 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Jihomoravský kraj (dále jen „KVS SVS  
pro JMK“) jako místně a věcně příslušný správní orgán podle ustanovení § 47 odst. 4 a 7 a § 49 odst. 1 
písm. c) zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 
(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „veterinární zákon“), v souladu  
s ustanovením § 15 odst. 1, § 54 odst. 2 písm. a) a odst. 3 a § 76 odst. 3 veterinárního zákona nařizuje 
tato 

mimořádná veterinární opatření:  

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

Ohniskem nebezpečné nákazy infekční hematopoetické nekrózy (IHN) byla rozhodnutím KVS SVS  
pro JMK o mimořádných veterinárních opatřeních č.j. SVS/2019/133374-B vymezena odkalovací nádrž 
a kanál č. 16 ve žlabu č. 7 v hospodářství reg.č. CZ 62021180 v k.ú. Lažánky u Blanska, GPS 
49°21'39.933"N, 16°41'52.405"E (dále jen „hospodářství“). 

Čl. 2  

Vymezení ochranného pásma a pásma dozoru 

 

1. Zřizuje se uzavřené pásmo složené z ochranného pásma a pásma dozoru.  

2. Ochranné pásmo tvoří hospodářství, s výjimkou ohniska (odkalovací nádrž a kanál č. 16 ve žlabu  
č. 7), tedy ostatní žlaby a kanály, líheň, odchovna a tzv. ročkárna. 

3. Pásmo dozoru tvoří tok říčky Punkvy od vývěru z jeskynního systému (GPS 49°22´14.623´´N, 
16°43´32.930´´E) po vtok do hospodářství (GPS 49°21´43.320´´N, 16°41´53.830´´E) a dále výtok říčky 
Punkvy z hospodářství (GPS 49°21´36.424´´N, 16°41´49.909´´E) po vtok do řeky Svitavy (GPS 
49°20´54.852´´N, 16°39´7.861´´E).   

 

Čl. 3 

Ochranná a zdolávací opatření 

 

A. Opatření v celém uzavřeném pásmu (ochranné pásmo a pásmo dozoru)  

1. Nařizuje se neprodlené a neškodné odstraňování uhynulých ryb. Při podezření z nákazy ryb je nutné 
neprodleně vyrozumět KVS SVS pro JMK. 



str. 2 z 3 

2. Zakazuje se přesun ryb druhu pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss) z a do uzavřeného pásma. Ryby 
bez příznaků onemocnění, po dosažení tržní hmotnosti a jejich usmrcení, lze dodat konečnému 
spotřebiteli (i prostřednictvím jiných podniků) nebo dodat do schváleného zpracovatelského podniku 
anebo v případě ryb druhů pstruh obecný potoční (Salmo trutta fario) a siven americký (Salvelinus 
fontinalis) dodat konečnému spotřebiteli (i prostřednictvím jiných podniků) v živém stavu. 

 

B. Opatření v ochranném pásmu  

1.  Nařizuje se umožnit jedenkrát měsíčně provedení kontroly zdravotní nezávadnosti podle odst. 2  
a dále odběr úředních vzorků podle odst. 3 v období, kdy je teplota vody nižší než 14 °C. 

2. Nařizuje se umožnit provedení kontroly zdravotní nezávadnosti zahrnující kontrolu veškeré 
dokumentace vztahující se k hospodaření v nádržích a rybochovných objektech v ochranném pásmu. 

3. Nařizuje se umožnit provést odběr úředních vzorků ryb k vyšetření na IHN ze všech žlabů  
v ochranném pásmu, a to v počtu minimálně 10 ks ryb v případě výskytu klinických nebo postmortálních 
příznaků IHN, či minimálně 30 ks ryb, nejsou-li pozorovány klinické ani postmortální příznaky. 

 

 

Čl. 4 

Poučení o nákaze 

Vnímavý je pstruh duhový, ostatní druhy pacifických lososů rodu Oncorhynchus a losos obecný. 
Toto virové onemocnění se projevuje především u mladých ryb, starší ryby mohou být virnosiči. Virus 
bývá u nich přítomen v pohlavních orgánech. Onemocnění propuká nejčastěji při teplotě 10 až 12°C,  
kdy mortalita může dosáhnout 80 až 100%. Hynutí nastává 4. až 6. den po infekci a kulminuje 10. 
až 15. den a končí přibližně měsíc a půl po infekci. Nemocné ryby jsou malátné, vykazují poruchy 
plavání, nechutenství, ztrátu reflexů či náhlé hynutí bez dušení. Při zevním ohledání je nápadné 
ztmavnutí, exoftalmus, zvětšená dutina tělní, bílé provazce výkalů u řitního otvoru (pseudofécés) 
a krváceniny u bází ploutví či v kůži. 

 

Čl. 5 

Sankce 

Za nesplnění nebo porušení povinností vyplývajících z těchto mimořádných veterinárních 
opatření může správní orgán podle ustanovení § 71 nebo § 72 veterinárního zákona uložit 
pokutu až do výše: 

a) 100 000 Kč, jde-li o fyzickou osobu, 

b) 2 000 000 Kč, jde-li o právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu. 

 

 

 



str. 3 z 3 

Čl. 6 

Společná a závěrečná ustanovení 

Toto nařízení Státní veterinární správy nabývá podle ustanovení § 76 odst. 3 písm. a) 
veterinárního zákona platnosti a účinnosti dnem jeho vyhlášení; za den jeho vyhlášení se považuje den 
jeho vyvěšení na úřední desce Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Vyhlásí se tak, že se vyvěsí 
na úřední desce krajského úřadu a všech obecních úřadů, jejichž území se týká, na dobu nejméně 
15 dnů.  

 

V Brně dne 13.11.2019 
 
 
 
 
 

MVDr. Jaroslav Salava 
ředitel Krajské veterinární správy 

Státní veterinární správy pro Jihomoravský kraj 
podepsáno elektronicky 

 

 

 

 

 


		2019-11-13T07:35:21+0100
	MVDr. Jaroslav Salava 5c959428ff1dc2f76853e95cd8de91ad923377dd




